XXVII. Quid potestne ea proprie esse penam, quo medio eripimur peccato? Sapientia 4. celebris sententia est, Raptus est, nimirum iuitur, ne maliitia misaret intellectum eius, aut ne fictio deciperet animam illius. Ad que verba, Lorinus, Sexto sequitur, magni fieri iustum Deo, & mortem iusto beneficiū esse, tum ne peccet, tum ne interficit peccatis, vel etiā damnis tēpor alibus suorum. Quomodo Paul⁹, ad Ro. 7. Quis criplet me ex hoc corpore mortis, adde: at quibus

quibus remissa sunt peccata, iij iusti sunt: & conclude; ergo iis, quibus remissa sunt peccata, mors est beneficium: At nullum beneficium est pœna proprie. Ergo iis quibus remissa sunt peccata, mors non est proprie pœna. Addit autor Sapientia paulo post, *Placita enim erat Deo anima illius: propter hoc properauit educere illum de medio iniuitatum. Et neget quis, mortem inferri ad vitanda futura peccata?*

X X V I I I. Rursus: potestne ea proprie esse pœna, per quam, non tantum eripimur peccato, sed etiam inducimur in vitam æternam? Idem autor Sapientia, *Influs, si morte praoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Lorinus, Nunc de morte iustorum: hos licet mors antevertat prater opportunum tempus, nihilominus pacatam, ac tranquillam futuram, & ab ea max sequitur am vita melioris quietem. Fidelibus ergo mors, eti non sit cautio aduersus futurum peccatum, tamen est transitus ad plenam liberationem à peccato; nullo felicet præstantiori beneficio. Ererit proprie pœna? Ne communis quidem sensus patiatur.*

X X I X. Tappero instantia est. Hæc duo genera, inquit, iudicij, fine & animo castigantis, & affligerentis distinctæ: neutrum tamè iudicij, pœna, aut vindictæ tollit rationem. Nec agitur hic ad quem finem, quo affectu, filios Deus castiget, ac puniat: sed, an peccator in gratiam receptus, maneat quandoque temporali poena obnoxius, eiusque ferenda ob admixtū peccatum reus, ac dignus; propter quod & hæc Deo affligitur. In præsenti tractatione non multum refert intelligere, quos sum pertineant. Dei castigationes, quibus in nostra peccata animaduertit, & quantum differant ab exemplis, quibus impios, & reprobos, quos pro iisdem habet, cum indignatione perseguuntur. Caput enim huius disputationis in eo consistit, an Deus in hoc seculo peccata puniat.

X X X. Fine, & animo castigantis distinctæ. Tantumne? & non etiam effecto? Imo effecto: alioquin ne fine quidem castigantis. Nam hic finis non nisi effectum. Et frustratur fine suo causa, quum effectum non respondeat. Tum tu proprio pœnas dicas, quæ & fine castigantis, & effecto differunt? Monstrum iudicij Nega ergo, quicquam interesse inter crucem Petri, & latronis cuiusque; quum materia sit eadem. Nega, differre vincula medici, & carnicis. Nega, vnum discrimen esse inter Baptismum Ecclesiæ, & clauera promiscua. Odiosam pertinaciam! Nam ipsi Papistæ, quoties liber, huc refugiant, ut sua excusent peccata aduersum Christianitatē. Ciborium vsum prohibent: prohibebant olim ii, quorum diabolicam doctirinam reprehendit. Censem posse mutari hac tam graui censura? Minime vero. Alia enim mente, inquiunt, olim Manichæi: alias nunc Papistæ. Matrimonium improbat Eustathiani, improbat Papistæ. In promptu exceptio. Illi alio fine: hi alio. Imagines adorabant Ethnici: imagines adorant Papistæ. O clamant: Ethnici alio, nos alio animo. Quid omnia percurram? Tantumne vero esse in humana mente virium, vt, mutatis finibus, manente eadem materia, immane discrimen fiat, id est, tantum, quantum est bonum inter & malum: & nullum in diuino consilio momentum? Scilicet, omnes illi distinctiones à suo calculo pendere volent. Nam alias perinde habent. Grande committi peccatum, sexta feria, si carnibus vrate, siue ad sobrietatem, siue ad gulositatem: grande sacrilegium, si muliere sacerdos, siue ad coniugium, siue ad insanam voluptatem. Tam sunt impotenter tyraanni. At, non si illi tyranni, ideo Catholicæ stupidi.

X X I. Quid moror? Vasquesin 3. Thomæ, disp. 156. cap. 3. de pœnalitatibus, *Certum est, inquit, remissio peccato originali, non remitti, neque tolli l'ac malæ: id quod omnes experimus: ea tamen non manere sub ratione pœna: quia sublata culpa originali, nulla dignitas ad illa mala residua esse potest. Nota. Primum, manere, sed non sub ratione pœna. Quid ergo Tappero obstrepebat, vnum esse curandum, vrum maneret? nec interesse, quomodo manent; dum manerent? Deinde, sublata culpa originali, nullam dignitatem esse ad illa mala: Quid obstat, quominus itidem sublata culpa actuali, nullam remanere dicas dignitatem? Gregorius de Valentia ad eandem confudit distincionem, Comment. Tom. 2. disp. 6 q. 17. puncto. 5. Et si per accidens, eo ipso quod pœna sensus ad aliquod tempus exsoluenda supereat, censeri etiam potest, manere aliquid pœna damni, nempe, quatenus illo eodem tempore quo pœna sensus exsolui debet, consequenter oportet interea esse animam priuatam ipsa beatitudine: tamen non intendit Deus per se hac priuatione temporali beatitudinis, punire peccata præterita: sed id proprie, & per se vult facere per illam aliam pœnam temporalem sensus. Atque, idcirco dicebam supra per se quidem remitti simpliciter pœnam damni, hoc ipso, quod culpa mortalis remittitur: non enim amplius perfererat illa priuatione beatitudinis proprie, & per se, sub ratione pœna, sed tantum ex accidenti, & consequenter.*

C A P . VII.

Status controversie, de Satisfactionibus.

IHæc tenus disputatum de primo capite, quod erat in hoc loco, de Remissione propositum: nempe de eius dimidiatione, siue imperfectione. Sequitur nunc alterum, de eius imperfectionis supplemento. Quanquam hoc confessum videti potuerit: nam subducto fundamento, necesse est, parietes teatunque corrue. Neque Papistæ negant, si nullæ reliqua sint pœna post remissam culpm, nihil habere, quod vltius disputerent. Tamen, quia sophismatis adhuc abundant, necessarius & hic labor est, in quo de satisfactionibus disputabitur: sic enim appellarent suum dimidiata remissionis supplementum.

II. Quæ ritur, vrum satisfacere possit quisquam hominum pro suis peccatis. Sed respiciunt peccata, alias Deum, alias homines: itaque, gemina quæstio: vrum satisfaci posse hominibus, an vero Deo. Distinguendi necessitate fecit stupidum Feuardentii ingenium, qui disputationem suam ereditur a posteriori capite; quasi nihil interesset, cui satisfaciendum dicas. Vocet ergo, debitores et ditoribus suis debere satisfacere: & in lege iuber: si quis furatus sit bouem proximi, vt quinque testiuit: & qui ouem, quatuor, Exodii 22. Zacheum. Luca 19. si quem defraudauisset, solutum reddere quadruplum. Bezam ipsum dicere, sine confessione culpa, coram eo facta cuius interest, cum restitutione, & satisfactione erga proximum, pœnitentiam esse fictam & simulatam.

III. Ergo nobis primo omnium protestandum est; nullam nos questionem mouere de satisfactione peccatorum, quatenus reficiuntur ad ho-

mines: esse enim, non tantum iustum, sed etiam non impossibile: quandoquidem hominis ad hominem non tantum proportio est, sed etiam æquitas: adeo ut malefacta benefactis compensari queant. Tum si possit homo homini obligari, posse etiam homini ab homine satisficeri. Tantum dicimus, etiam inter homines posse remissionem vñi esse: ac tum nullam satisfactionem dari: nam, si furi donet rei ablata Dominus, rem ipsam, quæ ablatâ est, nulli restitutione furem obligari.

IV. Nempe ergo disputandum de altera satisfactione, quæ ad homines non spectat: & querendum, non in genere, vrum satisfaciendum sit pro peccatis: sed peculiariter, vrum Deo. Hoc ergo Catholicæ simpliciter negant posse fieri; nulla addita, aut peccatotis, aut peccati exceptione. Ideoque aut desperandam prorsus veniam, si venia nulla absque satisfactione: aut querendam in Christi meritis: arque hanc non ex parte tantum, sed totam, & perfecte vniuersam. Nec dubitant, immane fieri Christo iniuriam, si vilain culpam, vilamve pœnam condonari dicamus propter aliam cauam, quæ cuncte tandem illa sit, prater eius satisfactionem. Id ita expressit Calvinus in Catechismo, postquam remissionem definit. *Hinc sequitur, nos satisfactionibus propriis nequaquam promerer, quam à Domino peccatorum veniam obtinemus. Unus enim Christus pœnam soluendo, satisfactione defunctus est. Quantum ad nos, nihil nobis satisfactionis suscepit, quod Deo afferamus: sed ex mera ciuitate liberalitate, gratuitem hoc beneficium recipimus.*

V. Papistæ contra affirmant: sed variis substratis distinctionibus, vt solent in rebus, & falsis & ipsa falsitate intricatis, solertia sua vires omnes intendere, vt Scripturam torqueant, & non perpicacissim oculis pulcrem iniiciant.

VI. Distincta igitur semel, vt monuimus, in peccato, culpa, pœnaque; satisfactionem etiam distraxerunt, aliam culpæ, aliam pœnae. Et culpæ quidem nullam adferri posse à peccatore Bellarminus agnotit. *Non igitur fieri potest, inquit, vt pro instauranda amicitia cum Deo, homines satisfaciant. Et hoc est, quod Theologi communiter docent. Satisfactionem non offerri Deo, neque exigi ab hominibus pro culpa: gratis enim nos à culpa institutus Deus, gratis amicitiam suam nobis restituit. Vnde conficitur, quicquid Papistæ satisfactionis imaginantur, pertinere duntaxat ad pœnam.*

VII. Quod tamen non videtur omnibus fuisse persuasum. Nam Altenstaig, Satisfactionem, non illam generalem, quam definit redditio voluntariæ æquivalentis alias indebiti: sed aliam restrictionem, quæ distinguunt contra alias partes pœnitentiarum, id est, hanc ipsam quæ de nunc agitur, describit operationem exteriorem laboriosam, seu pœnalem voluntarie assumptam, ad puniendum peccatum commissum a se, & ad placandam diuinam offendam. Quibus in verbis, præter quam quod diuina offensa, non potest significare pœnam debitam peccato: habes vtrumque diserte expressum, & puniendum peccatum, & placandam offendam. Itaque, si in peccato duo sunt, pœna, & culpa: & in satisfactione duo, puniendum peccatum, & placanda offensa: nemo autem dubiter puniendum peccatum referri ad pœnam, necesse est placandam offendam pertinere ad culpam. *Quinetia Bellarminus testatur, Tappero docere, posse hominem satisfacere Deo pro culpa, & pœna æternam. Itaque videtur tum Tappero, tum Altenstaig, imo etiam Scoti, vnde Altenstaig suam definitionem profiteretur habere, persuasum fuisse, hoc quicquid est satisfactionis pertinere etiam ad culpam: quod negat Bellarminus, & secundum Bellarminum Ioannes Dauius. Imo Gregorius de Valentia nonnulli abiit in illorum sententiam, punct. 1. *Hæc compensationatio, inquit, qua satisfactione fit, non tantum habet respectum ad pœnam illam exsoluendam: sed ad nonnullam etiam offendam, & iram Dei, quæ per huiusmodi compensationem auerti debet: arque hinc repetit causam, cur non possit æqualis satisfactionis dari.**

VIII. Nec tantum pœnam distrahit à culpa: sed & pœnam æternam concedunt gratis dimitti, nulla postulata satisfactione. Bunderius artic. 7. *Nunquam vel somniarunt Theologi, pœnas eternas compensari nostris satisfactionibus. Bellarminus, Pœna illa, quæ luenda est post culpe remissionem, est illa ipsa pœna sensus, quam in gehenna pati debuisset peccator, remota solum aeternitate. Tria enim complectuntur pœna gehenna: pœnam damni, pœnam sensus, & utriusque aeternitatem. Ex his autem tribus malis, quæ sunt in gehenna, à primo & tertio liberantur continuo, qui ad amicitiam Dei, & eius gratiam rediunt: solum autem remant malum illud secundum, debitum videlicet pœna sensus, ad tempus luenda.*

IX. Hoc modo definiunt subiectum satisfactionis. Nisi quod Gregorium de Valentia nonnulli audiuimus submurmurantem de pœna æterna æque ac culpa. Sed iam satisfactionem ipsam in genere definit Altenstaig, redditio voluntariæ æquivalentis alias indebiti, Bellarminus autem, actionem, quævis qui alterum levit, tantum facit quantum satis est ad iniuriam compensandam, siue quantum is qui Iesus est, in se exigit. Hoc distans ab Altenstaig, quod hic non actionem dixit simpliciter, siue redditio, sed voluntariam: quod epitheton Bellarminus omisit, necessarium tamè. *Nan dicitur voluntaria inquit Altenstaig, quia si effet exacta violenter, non effet satisfactione, sed satispassio: Et ideo ille, quæ in inferno pœna culpa commissa debita iniuste exigitur, non satisfacit, sed satisfatitur pro suo peccato: Et ideo pœna infernalis, licet sit maxima, peccatum non tollit. Et habet assentientem Almainum.*

X. Sed æquivalens etiam expressit Altenstaig; & putauit non posse abesse: *Dicitur æquivalens, inquit, quia satisfactione ad iustitiam commutativam pertinet, quæ exigit æqualitatem rei ad rem: tamen prout utique sapiens determinabit: sapiens scilicet per essentiam, qui est Deus peccato offensus, & hoc importat nomen satisfactionis. Aduerbiu[m] enim, satis, importat & quam correspondentiam eius quod redditur, ad illud pro quo redditur, siue in beneficio siue in pœnæ. Nec Almainus discrepat. At Bellarminus maluit omissionem: nec putauit absque ratione. Iustitiam enim aliam versari in absolute, & perfecta æqualitate: aliam in imperfecta, quæ ex pacto, aut donatione, vel acceptatione alterius pendet: ideoque satisfactionem, aliquando fieri ad absolute. Et perfectam æqualitatem, ut quum actio contumeliosa inter duos homines æqualiter recompenſatur per altam contrariam, tantum habentem honoris, quantum alia habuerat contumelie. Aliquando autem ad æqualitatem imperfectam: ut quum is qui pertulit iacturam decem millium aureorum, satisficeri sibi patitur cessione omnium bonorum, licet ea bona ad summam totum millium non peruerant. Et ha-*

bet Almainum Bellarminus distinctionis ducem: atque adeo fortean id ipsum voluit Altenstaig, quum expressit sapientis determinationem: quamquam ab irab vnu papistico, quum sapientem declarauit Deum. Non enim Deus est, qui satisfactionum papisticarum determinat quantitatem: sed homo, & is quidem interdum qui poena debet: quasi iubens Deum hoc contentum esse. Quam sapienter, viderint tantæ rei mystæ.

XI. A hac generali notione, quum descendens est ad hanc satisfactionem, qua dicunt Deo satisficeri, tunc Altenstaig definit ex Scoto, ut paulo ante monuimus, *Eft*, inquit, *operatio exterior laboriosa, seu pœnalis, voluntarie assumpta ad puniendum peccatum à se, & ad placandum diuinam offendam. Vol, est passio, aut pœna voluntarie tolerata in ordine ad peccatum, vel peccati remissionem.* Bellarminus non definit, sed apud omnes conuenire testatus est, inter Deum, & hominem non posse esse iustitiam illam perfectam & absolutam, proinde neque satisfactionem.

XII. Hanc satisfactionem distinguit Altenstaig in plenam, & semiplenam. Illa, quando simul fit satisfactione de iniuria, & damno: illam, quæ suppletionem & complementum recipit a passione Christi. Pro nullo peccato, in quo sit auersio a Deo, posse satisfacere purum hominē Deo satisfactione plenaria, siue pro se, siue pro aliis: sed satisfactione semiplena posse pro suo actuali, non pro originali. Christū enim satisfaciens pro omni offensa, omnibus impetrasse gratia, quantum ad sufficientiam: & merito eius satisfactionis, hominē conceperit gratiam, satisfacere postea Deo pro latrone quam intulit ei actuali culpa. Nota: non pro nullo peccato, vniuersaliter: sed pro nullo in quo sit auersio a Deo: nimur mortali.

XIII. Nam pro veniali, dissentiant: Bellarminus nihil distinxit: nihil Salmero: sed Vasques nonnullos indicat dissentire; sibi autem videri, posse pro venialibus satisficeri plenaria illa satisfactione. Eorum, inquit, sententia, quatenus in vniuersum assentunt, hominē iustum pro veniali peccato a se commisso perfekte & condigne ex auxilio gratie Dei posse satisfacere, & ad hoc non indigere alterius, aut Christi satisfactione, iamdui nobis summopere probata, & ab anno 1525 publice è cathedra confirmata. Etne nimis parum dixisse cuiquam videri posset, aut nimis obscure, subiicit. Dico autem perfectam & dignam satisfactionem ad hominem iusto pro suo peccato veniali posse exhiberi, non tantum quæ sufficiens sit ad delendam maculam offensa, & pœna (hanc enim satisfactionem etiam diximus à quoq; homine exhiberi posse per auxilium gratie Dei pro peccato mortali a se commisso, & tamen eam perfectam non esse, quia supponit condonationem, & remissionem aliquam Dei pro debito aliquo peccati) sed etiam dico, talem exhiberi posse, quæ nullam supponat condonationem alicuius debiti: non dico, quæ nullam supponat gratiam: sed, quæ nullam supponat condonationem alicuius debiti peccati venialis. Differt autem nostra opinio à secunda illa sententia, quia ita concedimus homini iusto pro suo peccato veniali condignam & perfectam satisfactionem, vt ea non indigere fauore Dei condonatis peccatum vel aliquid illius, aut acceptantis satisfactionem: sed talis sit, vt ex natura sua delectat maculam, & pœnam peccati venialis. Summa est. Pertutissimum fuisse Vasqui, in peccato mortali posse hominem iustum satisfacere tum pœnam, tum culpam, & quidē condigne, supposita gratia alicuius saltenti condonante, aut certe supponente Christi satisfactionem. Sed in veniali, nihil opus esse illa vel tantilla condonatione, siue pœna æternæ, siue temporalis, non ipius culpi: imo, ne illa quidem acceptione laus actionum, quam alii assignant semiplenis: sed omnino supposito hoc duntaxat, quod homo sit in gratia, tum ameto deinceps Christo, iusloque in utramque aurem dormire, & deliciis suis frui; de suo posse perfecte, condigne omnibus suis venialibus satisfacere hominem iustum, apud Deum, quamvis sua leuerissima iustitia terribilem.

XIV. Præter hæc omnia, quum interrogantur, quæ nam sit huius materia satisfactionis, respondent, opera omnia bona laboriosa, siue pœnalia, dummodo voluntaria. Duobus tamen modis esse voluntaria: alias spontanea, quum proprio cuiusque motu suscipiuntur: alias imposta; putata a confessore, cuius proprium quodammodo ius esse volunt, in administrando Sacramento (sic enim vocant) pœnitentia, vel ab Episcopo.

XV. Eorum operum tria numerant *Horatianum*, Eleemosynam, Orationem, Ieiunium; hæc enim esse carni contraria, & dura: multa autem includere suo ambitu; quæ Klingius exsequitur, & Altenstaig. At Bellarminus perstringit. Ad ieiuniū familiam reduci omnia corporis mactatiua, ordinata ad reprimendum carnis rebellionem, vigilias, peregrinationes, cilia, nuditates, flagellationes, *Carnevinas*: & similia. Ad orationem, quicquid pertinet ad partem contemplatiuam: meditationes, scripturarum lectiones, prædicationes, verbi Dei auditioes, studium Theologicum, disputationes, errantium impugnationes in moribus & fide; & cetera, quæ immediate versantur circa Deum, tanquam obiectum. Ad eleemosynam, opera misericordia corporalis, pro Christo propter Deum impensa, & quæcumque erogationes bonorum temporalium in pias causas, ac subleuationes miseræ corporalis fratrum.

XVI. Ex hac tanta, tam ampla materia, id est tam altis, tam papisticis nugis, Bellarminus elicit quæstiones quatuor disputandas, præter illam, iam confectam, de referatis post remissionem pœnis. Primam: An satisfacere possunt homines expiendo reatu illarum pœnarum, qui interdum remanet post remissionem culpa. Secundam: An opera laboriosa, quibus pœna peccari redimuntur, tum sponte assumenta sunt, tum etiam persacerdotes in Sacramento pœnitentie iniungenda. Tertiam: Quibus potissimum operibus pro reatu pœnae Domino satisfiat. Postremā, Vtrum ista opera sint dicenda proprie satisfactionia, ita ut dicamur vere ac proprie Domino satisfacere.

XVII. At nos, quibus in tam prolixo labore necesse est displicere lacrimas, contrahemus extremas in vnicam: nam nec methodum probamus, quæ ante disputer, quæam questionis terminos explicit: reliquas permittemus otiosis sophistis, qui, positò uno absurdō *eleborat* & *atrorat* necesse sunt peritissimi. Certe si nullæ sint satisfactiones, querere quis earum sit numerus, quæ dispensatio, idem sit, quod morari cum Moto, qui utopie leges scripsit. Quæremus ergo hoc tantum, quod initio propositum: Vtrum quibusdam voluntariis pœnis satisficeri, aut debeat, aut possit, necfariis pœnis, quas Deus alias constituerit sumere de peccato-re, quem, per remissionem culpa, iam admiserit in gratiam.

C A P. VIII.

De pœnitentiae notione.

I. Insaniunt ergo in satisfactionibus: adeo necessariis, inquit Gregorius de Valentia, vt, nisi aliter nobis poena temporalis peccato debita remittatur, non possimus absque iis ingredi post mortem in regnum cœlorum, atque adeo consequi vitam æternam. Argamēta audiamus: nam propositionem magis horremus, quam miramur.

II. Primum est à Pœnitentia. Apud Ezechiel. c. 18. *Conuertimini, & agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non eris tobis in ruinam iniquitas: facite vobis cor novum, & spiritum novum.* Postea. Patalip. 7. *Si clausero cœlum, & pluia non fluxerit, & mandauero & præcepero locusta, vt deuoret terram, & misero pestilentiam in populum meum: conuersus autem populus meu, super quos inuocatum est nomen meuum, deprecatus me fuerit, & quæsierit faciem meā, & egerit pœnitentiā à viis suis pessimis, & ego exaudiam de cœlo, & propitius ero peccatis eorum & sanabo terram eorum.* Hic Dauentria, *Audis*, quam prudenter Dominus populum suum admoneat, vt postposita peccandi conuertidine, pœnitentia peccatorum, vindicet que eis se acriter. *Auditis*, à conuersis, & Dominum quarentibus pœnitentiam requiri? *Quid vero significat nobis ista pœnitentia, nisi castigationem quandam, qua perpetratorum solutur pœna peccatorum?* Cum enim nemo à peccatis ad Dominum conuersatur, nemo querat faciem Domini, nisi se peccasse pœnitentia illa, quæ peccatoribus suggeritur, punitiō significat peccatorum. Similiter Clichthouæus, Paulus, in *Adi* capite vigesimo, perhibet se testimatum esse Iudeis, atque gentilibus, in Deum pœnitentiam; & fidem in Dominum Iesum Christum. Vbi non solum fidem se dicit annuntiass̄ ī quibus euangelizauerat: sed & pœnitentiam in Deum. Qua est autem in Deum pœnitentia. & salutaris, nisi ea ipsa, quæ per sedulū bonorum operum exercitium student respicenter diluere maculas vita præterita: & prauos conuersationis pristinae mores in meliores conuertere, committareque? Hoc ipsum autem, nonne satisfactione est pœnitentialis? Constat igitur, non esse impias, sed maxime salubres, & rectas satisfactionis leges.

III. Decet veniam lector prolixo descripti nugas. Nam quæ alioquin fides tam absurdō sophismati, si meis tantum verbis recitarem? Nunc securus explicabo partes argumentationis, quæ Rhetorico fuso deridiculum, vt ita dicam, corporis obtegebatur. Pœnitentia est necessaria. At pœnitentia est satisfactionis. Ergo satisfactionis est necessaria. Non erat, quod probandæ maiori locis aggereret Sophistæ. Quorsum enim in rebus dubia cumulati testes? Tam certum est, pœnitentiam necessariam esse: quam certum, non posse infidelem, quandiu infidelis est, dici Christianum. Itaque de maiori sane alta pax esto.

IV. Sed minorem grauis occupavit, vel ludificationis, vel falsitatis gangrena. Prout enim satisfactionis definetur, sic concedetur, vel negabitur, pœnitentia esse Satisfactionis. Enim vero si obtinet Augustinus, siue potius est Gennadius Massiliensis lib. de dogmatib. Ecclesiast. c. 54. *Satisfactionis pœnitentia, est causa peccatorum extidere, nec earum suggestionibus adiutum indulgere.* Si hæc, inquam, obtinet definitio, sane minor negari nequit. Sed quid ad hanc disputationem? Enimvero, qui ab infidelitate ad fidem conuertuntur primum, iij satisfactionis hoc modo: sed eos tamen satisfacere pœnis peccatorum negant Papistæ, qui in baptismo utrumque prolixe condonari firmant, tum culpam, tum pœnam.

V. Repetamus aduersiorum definitionem. Gregorius de Valentia, *Est compensatio pœnae temporalis debita ob iniuriam Deo per peccatum illatum, secundum aliquam equalitatem iustitiae, & cum proposito, saltem virtuali, non peccati in posterum.* En tibi duo necessaria in pœnitentia Papistica: alterum, compensationem pœnae temporalis: alterum propositum non peccandi. Non sufficiunt igitur ad pœnitentiam, imo ad satisfactionem, propositum non peccandi. Itaque si hoc probent, nihil agunt, quia supererit temporalis pœna compensatio: quam notionem ineludi pœnitentiae notione nos quidem negamus constanter.

V I. Multa negandi argumenta: à placitis aduersariorum, à vi nominis, à re ipsa. Omnes aduersarii contendunt, tres esse pœnitentiae partes, Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem, hanc de qua nobis disputatione instituta. Ergo, inquam, fallum, Pœnitentiam esse satisfactionem. Nam partes dicunt vel integratas, vel integrantes. Si integratas, vt generis partes sunt species: quid absurdius, quam Pœnitentiam satisfactionem dicere; quasi dicas, Animal esse hominem: Quandam pœnitentiam esse satisfactionem erat dicendum, vt quoddam animal hominem: sed quis mōstrum Syllogismi patienter ferret, ex positio genere, vnam specie concludentis? Non enim maior posuit hanc Pœnitentiam: sed indefinite pœnitentia.

V II. Sin autem partes dicunt integrantes, (& ita dicit Gregorius de Valentia, *integrales, puncto 1. quæst. 7 de pœnitentia, tom. 7 in Thomam*) vt corporis membra, sic quidem purgatur absurditas: neque enim dicat quisquam, corpus esse digitum. Tum autem ipsi testes, post reliquias partes pœnitentie, & esse, & sufficere absque hac satisfactione. Bellarmini verba ex c. 14. de pœnitentia, *Theologi docent eiusmodi esse posse in aliquo pœnitente contritionem, vt per eam peccata omnia quoad culpā, & pœnam plenissime delectantur.* At hoc quū sit, quid opus, quæsto, Satisfactione, quæ nulla, nisi quū non remittitur pœna? Itaque, non potest dici pœnitentia Satisfactione, ne eo quidem sensu, vt omnis pœnitentia habeat satisfactionem. Enimvero, qui Scriptura loci constituent necessariam pœnitentiam, non distinguunt, opinor, quantitatē contritionis, vt iis tantum quibus hæc non est intensissima, dicant necessariam: non item alios. Quo magis absurdum minor est. Denique eos ipos, qui erant baptizandi, Petrus Act. 2. horratur ad pœnitentiam: & tamen hos omnes Papistæ eximunt à lege satisfactionis.

VIII. Viderint Papistæ, quibus modis sua placita concilient. Venio ad vim nominis, de qua Bellarminus controversiam mouet, capite septimo libri primi de pœnitentia, eo quod Sophistis molesti fuerint in huius nominis proprietate, Lutherus, Melanchthon, Calvinus. Nam abusi sunt Papistæ etymo pœnitentie, quæ, ut obseruat Bellarminus, à pœna videtur originēducere. Altenstaig, *Pœnitentia primo modo*, hoc est quatenus virtus est:

nam solent disparate pœnitentiam virtutem , & pœnitentiam Sacra-
mentum secundum Augustinum (nimirum libro de vera , & falsa pœnitentia ;
qui tamen est *videtur quod*) dicitur quasi pœna terrena , & pœnitere , qua-
si pœnam tenere . Quod veriloquium tam alte infedit Sophistarum animis ,
vt pœnitentia apud eos quandoque simpliciter accipiatur pro pœna pec-
cati purgativa , eodem teste Altenstaig . Et , Nostrum vulgus , inquit , Eras-
mus in 3 . Matthæi putat esse pœnitentiam agere , prescripta pœna quapam lue-
re commissa .

I X. Verum, siue ea sit originatio, siue non sit, non dicimus, pœnitentiam nunquam sumi apud ullos bonos autores, pro villa pena consequente: sed pro animi displicentia, opposita priori sententia, propter nouas causas repudiata: in quibus causis esse interdum penas, non negaverimus: sed præcedentes eam pœnitentiam: atque etiam non voluntarias: ut, si placeat à pena nomen deducere, hinc potius ratio petenda sit, quod a penis occasionem habeat. Certe ita vultus Cicero Officiorum 1. Tandiu autem velle debemus quoad te, quantum proficias non pœnitent. Et pro Caelio, Idnunquam acerbeficer Marcus Caelius, ut cum pœnitent non deformem esse natum. In Catone maiore, Num igitur, si ad centesimum vivisset annum, senectutis cum sua pœnitenter: Non Virgilius Ecloga 3. Nec te pœnitent calamo truiisse labellum. Huiusmodi exempla sunt *uvæ via* & *soa*.

X. *Vetus Interpres*, pœnitentia, pœnitendique vocibus interpretatus est varias cum Hebraicas, cum Græcas. *Leuiticius*. *Agite pœnitentiam pro peccato*: cum Hebraice scriptum sit חֲתֹרָה, & confessus fueris. *Ezdræ 10*. Et nunc fit pœnitentia in Israel super hoc: שְׁמַקּוֹדֶשׁ יִשְׂרָאֵל-לְכָתָב. *Constituet eum in tuto*. Sed hi loci, similes aliis multis, in quibus vertendis, vel peritia, vel fides desideratur. Quibus affinis iste 2. *Paralip. 33*. *Et egit pœnitentiam valde coram Deo patrum suorum*, Hebraice, וַיִּכְנַס & afflictus est, siue humiliatus, in editione Græca.

XI. Verum alias, duo sunt Hebreis verba שׁוב ו נִחְמָה, duo item Graeca μετανοεῖν, καὶ μεταμελεῖν: quibus paenitentiam, & paenitere Latinus Interpres opposuit. Septuaginta διαβαταὶ reddiderunt interdum μετανοῶν, interdum μεταμελῶν. Sed τούτων semper ἐπίσημοι, prout genuina significatio est. Hebraici prioris exempla. Exodi decimo tercio, Non eos duxit Dominus per viam terrae Philistiorum, quia vicina est, reputans ne forte paenitere et eum; μεταμελήσῃ. Primi Samuel. 15. Paenitet me, quod constituerim Saul regem, μεταμελήσου. Triumphator in Israele non parcer, & paenitudo non flectetur, μετανοῶσι. Ierem. 4. Et non paenituit me, μετανοῶσι. Posterioris hæc sunt: Ezechielis 18. Si impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis, ἐπιστρέψεται. Ierem. 18. Si paenitentiam egerit gens illa: ἐπιστρέψεται. Secundi Paralip. 7. Et egerit paenitentiam à viis suis pessimis: ἐπιστρέψεται.

XII. In Nouo Testamento quinques in vniuersum occurrit τὸ μιλαρέας. Matthæi 21. Postea autem pœnitentia motus, abiit, μιλαρέας. Vos autem nec pœnitentiam habuistis postea, μ. ταχαράθητε. Et 27. Pœnitentia ductus retrulit triginta argenteos, μιλαρέας. Posterior. ad Corinath. 7. Non me pœnitet, et si pœniteret εἰ μιλαρέας, ἐν μιλομέλους. Ad Hebr. 7. Et non pœnitabit eum: καὶ εἰ μιλαρέας. Quibus omnibus locis Syrus interpres reddit per verbum πῶν, quod respondet Hebraeo οὐν. Excepto postremo, ubi est Λαζαρέας mentis est.

XIII. Alias semper est *מִלְאָרָא*, & *מִלְאָרוֹת*, &c in Syra editione semper
חַבֵּב & חַבְבָּת; quæ respondent Hebreis שׁוֹב & תְּשׁוֹבָה quibus significa-
tio est revertendi, conuertendi. Matthæi 3. Pœnitentiam agite: *מִלְאָרָא*—
תְּבוּנָה. Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam eis *מִלְאָרָא*.
כְּתַבְתְּנָא.

XIV. Et quia Latinum idiomā, non ipsius est Spiritus dictantis libros factos, sed hominis interpretantis: unde sequitur iudicandum ex prae-
cedentibus linguis: eam ob causam, qui vocem Latinam vrgent, non pro-
mouent apud nos multum: qui scimus & Infinitis locis sibi nimium quā-
tum indulgere interpretarem: & vt non peccarit ipse, tamen coactum ipsa
propietate linguae, non raro subsidere infra dignitatem τε αὐτογέφων.
Quoties ergo pœnitentiam legimus, vt, quid iis locis significatum volue-
rit Spiritus, assequamur; vocabula præcedentia expendimus. Negamus au-
tem illa siue Hebræa, siue Græca, aut à pœna deduci, aut pœnam villam si-
gnificare, quam, siue ipse à se reposcat, siue ab aliis impositam: persoluat
quisquam: denique habere quicquam commune cum pœna.

XV. *Quin scimus significare potius, voluntatis mutationem: ut quae prius consilia placebant, postmodum repudientur. Verum, cum sit in omni mutatione geminus terminus, unus à quo, alter ad quem, veluti in hac cōtrouersia: à peccatis ad Deum: huius mutationis nomina ita sunt, ut ab altero tantum imponantur: quomodo in motu corporis, et si non possit ab uno discedi, ut non accedatur ad alterum, tamen, discedere, illum invitat duntaxat. Ergo δῆμος μεταπλέσθι, μετανοεῖ, proprio designantur terminum à quo: unde habes Clementem, Stromat. εἰςφέρει τὸν μεταπλέσθιον τὸν εἰς τὸν οὐρανόν, εἰςφέρει τὸν μεταπλέσθιον τὸν εἰς τὴν γῆν. Vtrum corum quae peccauerit penteat eum: an prudentia acquisiuit, in quibus offendit, ἐγκατέλειψεν, id est, deinceps decreuerit: sive nouum decretum fecerit. Aristoteles Eudem. l. c. 8. τὸν μεταπλέσθιον, opponit ei, qui i μεταπλέσθιον, perstat in sententia: ut facile concludas, esse cum qui discedit à sententia. Appianus, Civilium primo r̄th̄ tuū in ēnī μεταπλέσθιον dixit, cum prius inclinantes in sociale bellum, postea Romanorum partibus hæsissent. Sed disertior Libanius Patroclus. Φαίησον τὸν προλαβάνων μεταροτὸν ἀποχειρά. Σὺ δὲ τὴν Βρισιώτας φυλάξτο τονιζόντες, εἰ καὶ προσχεῖπε μεταπλέσθιον τὸν εἰς ὑπόθεσιν αὐτῶν, κακοτε-
νοῦ τὸ περιστρέψθαι, Infortunium respicientia præuenisse consabit. Non enim auisset cum Brisei filia congregati, nisi ipsum subito pœnitentia subiisset, ἐπειδὴ
ius offensus fuisset. Plutarchus Mario, μετανοεῖτο μεταπλέσθιον dicit, pœnitentiam
tentia, καὶ μεταπλέσθιον τὸν εἰδεμένα τετραγωνόν, ἀπομονεῖ. Et sui ipsius
damnationem qui consilium cœpissent impium. Polybius lib. 4. cum descripsisset Dardanios iam ingruentes Macedoniae auditio aduentu Philippi 2/3-
τον τὸν σπατιανόν, exercitum dimisisse, Φιλίππου, inquit, τονδρόν τον
αρχαῖον μεταπλέσθιον, Philippus postquam Dardanios consilium sensit mutasse.*

XVI. At שׁוב refertur ad utrumque: itaque Graece redditur modo ἡστέφει, medio ἡστέριφε. Secundo Paral. 7. יְשׁוּבָה מִדְרֵכֵיכֶם הַדָּעַת, וְיְשׁוּבָה לְאַתְּנִים כְּפָרָשָׁת הַדָּעַת, Et egerit paenitentiam a viis suis peruersis.

Deut. 4. 2, הוה אלהיך ישבח עך, *reuerteris ad Dominum Deum tuum.* Interdum aliter. Iere. 15. 3. *שבבו הארץ אליך,* *conuertentur ipsi ad te.*

XVII. At, pœnitere Latinis designat terminum à quo duntaxat. Vnde Tacitus Annal. 4 Aceronia, inquit, super pedes cubitantis reclinis, pœnitentiam filii, & recipera tam matris gratiam per gaudium memorabat. Ita nunquā legas, Pœnitere ad Deum. Imo, Latinus Interpres, quoties hoc accidit, cogitum phrasu mutare; & conuerteri voce exprimere, id quod alias pœnitentiam agere dixit. Deut. 4. Reuertitur ad Dominum Deum tuum. Fulgentius Epist. 7. utrumque expressit, Homini per pœnitentiam præteriorum malorum ad bona conuerso: manifesto & pœnitentiam a conuersione disparans, & illam gradum ad istam statuens, referensque ad mala.

XVIII. Porro, has nos duas partes existimamus veras, & essentialies esse, eius, quam prominentiam dicimus Christianam. Nam qui audimus de Iuda *Penitentia dultus, utraque nobis, retulit triginta argenteos, absit, ut concedamus ei laudem verae prenitentiae: non quod ferio displicuerit ei peccatum tuum, qui prior est terminus: sed quia non placuit bona vita: imo predolore delatus est in extremam desperationem.* Veram ergo prenitentiam dicimus consistere, tum in dolore concepto ex sensu peccatorum, tum in serio proposito vita in melius commutandae.

XIX. Quia causa nostris plenior visa est apud Hebreos קדשו Syros

XX. Bellarminus, inde importatio quamquam potest compendi.

Bellarminus, hanc libertatem non ferens; Grammaticos dicit potius quam Theologos, qui vocum significaciones ex Etymologia potius dicunt, quam ex communi Scripturæ, & bonorum autorum viu. Hunc autem vium ostendere, tum מִנְחָה tum שׁוֹבֵת tum מִשְׁאָנָה, tum מִשְׁאָנוֹת, tum præcipue pœnitere, externum dolorem, ac pœnam, ex interna conversione profetam, significare.

X X I. Sed illos, quosnam quæso dicit, ex etymologia potius, quam *vñ* Scripturæ, & bonorum autorum significations querere? At quin os con-
gessimus varijs tum Scripturæ, tum bonorum autorum locos, & quidem
lœge diligentius. Imo locos, in quibus nihil de etymologia: sed nuda vñ-
patio vocū, absq; illa grammatione, vno excepto Clemente. Quid? quod
nemo, ne corum quidē, quos nominatim suggestiōnibus putauit, *lēbrarū*
vocū obiecit etymon. Non n. potuit, quū hæ sint voces aliunde non deduc-
tæ. Nimirū, calumniatorib. perinde omnia sunt: & tenuissimus prætextus
sufficit, ut magna crimina amplificando faciant. Sed illi tāti viri fuere, dum
vivuerent, vt, incōpositos Bellarmini clamores facile potuerint cōtemnere.

XXII. Gracarum vocum si displiceret etymologia; quid de iis dicet, qui penitentem dixerunt esse peccatum tenere? Facete, ita me omnes ament Ieiuitate, quod haec tenus mereti non potui. Tam verisimiliter, quam qui olim testamentum testationem mentis: sepulcrum, seorsim à pulcro. Hoc sine non reprehensos: immo laudatos, & in deliciis habitos: illos improbatos, qui & misericordia nostra resuaron originationem existimant dignam notatus? Enim uero à peccata dictum penitentem, non equidem abnuerint: nam à pone, ne verisimile quidem. Sed longe id aliud, quā peccatum tenere. Imo peccatum tenere quid est? Quis Latinus auctor unquam visus pauperrit? Fictum: sine dubio fictum est ab iis quibus persuasum, penitentes a se ipsis peccatas reponserunt exin consequentes: quum oportuerit præcedentes, quia soleant ut plurimum homines in penitentiam deduci, postquam res sunt experti, quid malitiis consueverint fit a prioribus consiliis. Ad quam rationem Scriptura solent Deo ipsi per adgrediendam, quasi ex post facto sententiam mutant, tribuere penitentiam. Genes. 6. Vident Dominus, quod multa malitia hominum esset in terra: paenituit eum, quod hominem fecisset. Primi Samuel. 15. Paenitet me, quod constituerim Saul regem: quia dereliquit me, & verba mea opere non complevit. Et illo ipso loco, ex poster. Paralip. 7. Si clausero cælum, & pluvia non fluxerit, & precepero locustu deuoret terram, & misero pestilentiis in populum meum: conuersus autem populus meus, egerit penitentiam.

XIII. Verutamen, ab ysu tun Scripturarum, tum bonorum aut-
rum, quid speret subsidiu, videamus. Iob vltimo; Ago p̄enitentiam in fau-
la, & cinere. Ioclis 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, in fle-
tu, & planctu. Matth. 1. & Lucæ 10. Si in Tyro, & Sidone facta essent virtu-
tes, qua facta sunt in te, olim in cilicio, & cinere p̄enitentiam egissent. Ex qui-
bus colligit: verba דָבָר, בְּשָׂר, מִתְּרוֹן, internam simul & externam actio-
nem comprehendere.

X X I V. *Vt ludificatur? Nam, quis negabat internam, & externam actionem?* Erasmus improbat eos qui putarent esse pœnitentiam agere, præscripta pœna quapiam luere commissa. Beza dicebat *pelarœc* significare, post factum sapere, & de errore admissio ita dolere vt corrigas. Hæc excludunt externam actionem? Quasi nulla hæc sit nisi pœna admissa. Quasi, qui ita doler, ut corrigat, nihil nisi intrinsecus agat. Atqui, ut semel audiat: iis nos verbis ita significari scimus internos motus animi, actionum principia; vt, his positis, etiæ externæ operationes consequantur: sed negamus ideo, pœnitere esse idem, quod satisfacere pœnæ peccatorum.

XV. Quid tum enim, si pœnitere, si conuerti dicantur aliqui in ieiuniis, in fletu, in planctu, in cinere, in cilicio? Nam hæc aliquoties exprimi, non negamus. Sed primum, negamus sequi, hæc esse à significacione eorum verborum. Cur non sint enim per accidentis? Matth. 7. *Veniret in vestimentis ouium.* Prior ad Cor. 4. *In virga veniam ad vos, an in caritate?* & spiritu mansuetudinis? Postea. 2. *Iterum in tristitia venirem ad nos.* An das, Bellarmine, vestimenta, virgam, caritatem, Spiritum, tristitiam, comprehendis in significatu veniendi? At non quicquam sanus. *Quia veniri possit in eum modum, & non veniri.* Quid vero fortius in tuis exemplis?

XXVI. Sed quid est, inquis, respicere sedendo in cilicio, & cinere? Magnam vero & arduam qua stionem! At ego facile & secure, tanquam ex ipso. Idem est, quod ci^rcaⁿq^{ue} n^{on} atodo p^{re}ar*o*re*n*. Intellexi? ut expedit, ut rotunde: ut sine ambagibus? Sic sunt omnia nostra, & omnium quis veritas cordi: ~~at eni^m ap^{er}it m^{er}egutur a^t diximus.~~ Quid ergo est, quod turbet? An latinitas? Mirum si tibi sit antiquior illa tua interpretatio, poterit in cilicio, & cinere. Nisi forte docere possis ita olim loquuntos Romanos.

manos. Quod si tibi tuus interpres locupletissimus, autor est, cur non nobis post Erasim, post Bezan nostrum tam leniter sonet, tam Latinum fiat hoc, quam illud? Imo ne apud Græcos quidem ante Matthæum, quisquam audierat, μελανοῖς, εἰς τὸν καθητὸν. Est enim Hebraismus purus, necessario retinendus ab interpretibus: quanquā Beza mollire conatus sit, vertens, Cum sacerdotio & cinere: quod præbuit Lucas Brügensis.

XXVII. Verum, inquit, nemo saccum induit, & in cinere sedet, nisi ante resipuerit. Dominus autem actionem pœnalem significat, quæ tum asseruntur, & exercetur, dum quis inctus, & dolens, in facco & cinere sedet.

XXVIII. Quid tum? Aut quid obstat, quominus qui resipuit, candem pœnalem actionem exercitat, dum in facco & cinere sedet? Aut potestne cuiquam persuaderi, eum qui resipuerit non exercere eam actionem, dum in facco sedet & cinere? Nimirum, præstutu non aduertit Bellarminus, se αὐτούσιας εἰδέναι. Sed ego similiter dico; neminem sedere in facco & cinere, nisi quem iam pœnituerit. Primum enim necesse est pœnitere præcedentium peccatorum; ac tum demum facco indui, & in cinere volutari: quia neminem vñquam vidit quisquam has operationes pœnales (quando ita placet vocare) exercentem, qui nullo sensu afficiatur peccatorum suorum. Adeoque Iesariotes, qui vere ipse de se sumpsit pœnas peccati sui, atq; eas non vñbratiles, vt qui pœnitentiales tragicocomædias ludunt, dicitur prius μεμελανοῖς, pœnitentia ductus; post ἀπόλοντας παραγένος, profectus suspensus se. Itaque, si absurdum est, resipiscere in facco, & cinere: eodem iure absurdum erit, pœnitere in facco, & cinere. Aut, si hoc bonis Iesutis saepe estinventur illud, paulo elegantioribus non durum.

XXIX. Rursus obicit ex 12. post ad Cor. Εἰ μὲν μελανοῖς ἐπὶ τῇ αἰναῖσσοις, καὶ πορφύρᾳ, καὶ δελτίᾳ καὶ ἄνθεται: Non egerunt pœnitentiam super immunditia, & fornicatione, & impudicitia quam gesserunt. Vertit Beza, Resipuerunt. Omnino contra proprietatem Græci Latinique sermonis. Nam nec Latine dicitur, resipiscere super peccatum: & Græce, illud in coniunctum datuio, causam significare solet, ac pro eo ponit, quod est, ob, propter. Si quis autem dicat, pœnitentiam esse agendum ob peccatum commissum, recte dicet: est enim culpa causa pœnae: at resipiscendum ob culpam, non nisi absurde: non enim culpa resipientiae causa habeti potest: cum non ex culpa, sed ex bona aliqua inspiratione resipientia oriatur.

XXX. Ecce vero aures delicatissimas: curiosissimos viros pietatis, elegantiæque. Sed qui in Beza tam fastidiose sordes sermonis auersantur; cur tolerant illud sui interpretis, impudicitiam, quam gesserunt: Nemo enim bene Latinus ita loquutus. Beza, parrarunt. Tertullianus, 15. de pudicitia, admiserunt. Nimirum, Papisticis labris non nisi sua beta sapiunt. Sed ad rem. Non dicitur Latine, resipiscere super peccatum. Ergo tu ostende aliquid non Ecclesiastice Latinitatis, qui dixerit, Pœnitentiam agere super peccatum: Et (vt lepide suum Fabrum Zwinglius ridebat) dabitur tibi caſeſe leporinus. Sed enim ut prius, ſicut exprefſa Græca Pauliphasis, μελανοῖς ἐπὶ τῇ αἰναῖσσοις, excusat apud Latinas aures insolentiam pœnitendi super immunditia, cur non poterit eadem cauſa Beza permittere, ſuum resipiscere super immunditia?

XXXI. Scilicet ergo Bellarmino credam, afferenti, culpam causam esse pœnitentiae, & non esse resipientiae. Atqui, utrumque necesse est eſſe æque aut verum, aut fallum. Nam, si causam sumis pro occasione; omnino ut pœnitentiae, ſic resipientiae cauſa eſt culpa. Non enim aut resipiceret quisquam, aut pœnitentiam ageret; ſi nullam culpam admisſerit. Itaque paulo ante Clemens æque, φ' οἱ ἡμεῖς μελάνεις, & σωτεῖρις ἡλιός εἰπετο. Sin autem causam intelligis efficiētem, vt wideretur, qui resipientia cauſam assignat bonam aliquam inspirationem: tum negamus, pœnitentiae cauſam eſt culpam. Ieremiæ 31. Converte me, & conuertar. Pſal. 80. Deus, conuerte nos. Et ibi Bellarminus, Sine auxilio Dei non possumus ad eum conuerti.

XXXII. At Basilius, homilia de fame & ficitate μελανοῖς appellat extēnam Niniuitarum pœnitentiam. Ita eſt, inquam: ſed promiscue, quod Bellarminus noluit obſeruatum; μελανοῖς & μελανίδαι. Verba ſunt: Νινιὰς τῇ μελανείᾳ τῷ Θεῷ δυσπέπτεις, καὶ πενθεῖτε ἐπὶ τοῖς ἀμαρτητοῖς, ἀμφὶ τὴν θάλασσαν καὶ τὸ χωρὶς Ιωνᾶς ἐξερόντες ἢ τῷ βρύον μελανοῖς τῇ μελανείᾳ τοῦτο: Niniuita pœnitentia Deum honorantes, & lugentes ſuper peccato, qua Ionas, post mare, & Cete inclamauerat, non ſolos infantes ad pœnitentiam admouerunt. Hactenus ille: cui Epiphanius adde in Catharistis: διδωτοὶ γε ἵσταντο, καὶ μέτ' τῷ μελανοῖς τῷ μελανέλαιος: Concedit Ecclesia etiam reditum, & poſt pœnitentiam, illam in baptismo, resipientiam, illam ſcilicet quam pœnitentiam dicunt ſecundam tabulam. Iterum: Τίς γε ἔσταις τὸν ἀπίτητος τὸν μελανοῖς: A ſalute non ariet eos, qui iterum pœnitentiam agunt: imo vero ſalutem apprehendere, & Deum adiuuare eorum bonas operationes, etiam qui à lapsibus perfecte μελανοῖς, εἰς ἀποφύλακας καὶ μελανελόν, pœnitentiam agunt, & conuertuntur, & resipificant. Adde Balaſmonem, qui illud Basilius ex Epift. 2. ad Amphiliolum, ἀπαρτεῖται μελανελόν: τῇ μελανείᾳ & ἔργῳ, Exigendum eſt ab eo, ut pœnitentia facilitatis in invrando, interpretatus eſt, ἀπαρτεῖται μελανοῖς: manifeste pro eodem viſu τῷ μελανείῳ, καὶ τῷ μελανοῖς. Sed quorūm? Non enim ſequitur: ſi eo verbo comprehendantur etiam conuertentia, non ſignificari proprie mutationem confiliū, id eſt, motum internum. Muſto minus ſequitur, quod nos nunc negamus, ſignificare ſatisfactionem.

XXXIII. Aſonius dixit.

Sum Dea, qui facti, non factique exigō pœnas,

Nempe ut pœnitent, ſic Metanœa vocor.

Proprium nomen exprefſit Græcum, quia Latinum non erat. Ergo, non eſt veriſimile, poſuiffe metanœam pro metamelia, ut voluit Beza: maxime cum per licentiam poeticam poruifſeret,

Nempe ut pœnitent Metamelia vocor.

Sicut Virgilius dixit, Italiana prima producta.

XXXIV. Mitto monſtroſam illam licentiam, Grammaticulis exagrandam, quibus notum diſcriben inter medias vocales, breuesque, & elto, inquam; viſu ſit proprio vocabulo: nam & mihi quidem ita videtur, ſalua pace viri, ut crepe: inuidia, maxim. Sed quid Papistarum ſocordiam exigit, qui, quod vident, non vident: quod legunt, negligunt? Dixit Aſonius, exigo pœnas, ut pœnitent: at contra Papistæ, pœnit, id eſt, exigo pœnas. Conſtituunt iſti in pœnis pœnitentiam: at ille ex pœnis deducit

pœnitentiam. Itaque Aſonius à nobis eſt, non eſt à Papistis. Certe ſi huius differat à pœnis, non potest Aſonius idem eſt, dare pœnas, & pœnitere: qui dixit exigi pœnas, ut pœnitent.

XXXV. Laſtantius, inquit, libri ſexti capite vigefimo quarto, eſi μελανοῖς ſcribat reddi poſſe Resipientiam: tamen explicat, per Resipientiam non debere intelligi ſolam mentis mutationem, Resipicit autem, ait, quem errati piget, & ſeipſum caſtagat dementia, & conuincit ad rectius viuendum.

XXXVI. Non ſolam, inquit, mentis mutationem. Quid ergo præterea, aut cur Sophista non repetit, ſuum illud; Externum dolorem, ac pœnam ex interna conuersione profectum? Sed nihil ſimile Laſtantius. Imo, nihil nobis diſſimile, Quem errati piget, ea pars eſt prima, qua abſtrahit a peccato: Et ſi ſum caſtagas dementia, & conuincit ad rectius viuendum, pars altera, qua nouitatem vitæ amplectitur. Illa auerſio eſt à peccatis: hæc, conuerſio ad Deum, id eſt, vterque terminus, à quo, & ad quem. Vbi autem pœna illa ex conuersione veniens?

XXXVII. Nihil obſtar denique, quominus à nobis ſtet vis verborum vſitatorum Spiritui ſancto: quorum nullum eſt, quod ſatisfactionem eam impoſet, quam Papista definiunt: & cuius abſque notione, vix notionem admittunt pœnitentia. Nihil, inquam, obſtar, quominus pœnitentia vera ſit proprie, quod exprimitur Græce per μελανοῖς, non pœna corporis, ſed mutatio ſentientiæ a malo in bonum, quam definitionem leges in quæſtionibꝫ adſcripſit Athanacio, queſt. vltima: Αἴρετο λιγναὶ μελανοῖς, οὐ μελανοῖς τοῦτον δὲ τὸ κακὸν τὸ ἀγαθὸν: Properea dicitur μελανοῖς, quia tranſerit mentem a malo in bonum. Paulus etiam expreſſit, ad Roman. 12. μεταμελανοῖς τὴν αὐταραγῶν τὸν ὑμῶν, tranſormemini per renuationem mentis vestra, ut Beza: ſicut reformamini in nouitate ſenſus vestri, in veteri editione.